SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 30/2022

Aos cinco dias do mês de julho do ano de 2022, às 15:00 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata

Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto Willian Kall e Priscila

Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 30/2022, autorizado no

presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame

as empresas: J JANSSEN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, representada pelo Sr. Rodrigo Silva Aldeia Raposo e

RIBEIRO ATACADISTA C.A. EIRELI, representada pelo Sr. Roger Gomes de Figueiredo, todas devidamente

credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos

presentes que após análise, as empresas LCI COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

e RIBEIRO ATACADISTA C.A. EIRELI, apresentaram suas propostas de acordo com as exigências editalícias.

Quanto a proposta da empresa ALVES FRANÇA COMÉRCIO E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, foi

identificada especificação incompleta no item 23. Informa-se ainda, que a referida empresa não apresentou

a Declaração Independente de Proposta, bem como, o Modelo de Cadastro para Assinatura da Ata de

Registro de Preços (Anexo H). Diante do exposto, a Proposta de Preços da proponente ALVES FRANÇA

COMÉRCIO E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, foi desclassificada, uma vez que o representante não

se encontrava na presente sessão. A empresa J JANSSEN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, não apresentou a

Declaração Independente de Proposta, sendo concedido por essa Comissão, o preenchimento do documento

a mão. Ainda sobre a licitante J JANSSEN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA,  foi verificado que a referida não

apresentou o Modelo de Cadastro para Assinatura da Ata de Registro de Preços (Anexo H), sendo concedido

também, o preenchimento, uma vez se tratar de documento meramente informativo, como também a

inclusão da marca nos itens 44, 45, 46, 47, 49, 50, 52 e 54,  a título de diligência. Em prosseguimento, foi

iniciada a fase de lances verbais, conforme tabela em anexo. Em ato contínuo, foram abertos os

envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas J JANSSEN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e

RIBEIRO ATACADISTA C.A. EIRELI, classificadas em primeiro lugar na fase de lances em seus respectivos itens.

Após análise, a empresa J JANSSEN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, foi considerada habilitada e vencedora dos

itens 01 a 13, 15 a 44 e 47 a 54. A empresa RIBEIRO ATACADISTA C.A. EIRELI, foi considerada habilitada e

vencedora dos itens 14, 45 e 46. Dando prosseguimento, foi perguntado aos presentes se havia interesse

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

em interpor recurso, bem como, compor o cadastro de reserva, sendo respondido negativamente para

ambos. Cabe ressaltar que a análise de qualificação técnica foi realizada pela Diretoria Operacional de

Obras Diretas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que,

após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva
 Pregoeira

 Maricá, 05 de julho de 2022.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

Jorge Rodrigues de Andrade – Mat.: 500.227

Qualificação Técnica

LICITANTES PRESENTES

RIBEIRO ATACADISTA C.A. EIRELI

J JANSSEN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA